---

<sup>1347</sup> Augustinus, De civitate dei I,20 (CChr.SL 47, 22f; CSEL 40/1, 38 f).

3. Item, Iob 2, 4: *Pellem pro pelle, ei cuncta quae habet homo, dabit pro anima sua.* Ergo vita corporalis danda est pro salute animae; sed hoc facit ista, posito quod hoc facit propter timorem lapsus futuri.

4. Item, anima in corpore corrupto per originalem miseriam comparatur ad corpus sicut captivus aliquis ad suum carcerem, ut dicit Augustinus, *De anima et spiritu*; unde Psalmus: *Educ de carcere animam meam.* Sed captivus aliquis, si rumpat carcerem quo captivus tenetur, non peccat abrumpendo; ergo a simili, si aliquis occidat corpus ut animam liberet, quae in ipso detinetur tamquam captiva, non peccat, si hoc faciat amore libertatis gloriae.

5. Item, Matth. 10, 39: *Qui perdiderit animam suam propter me, salvam faciet eam,* et animam vocat ibi vitam. Sed ille, qui se interficit illo desiderio quo dicebat Apostolus: *Cupio dissolvi, et esse cum Christo,* perdit animam suam propter Deum; ergo inveniet eam.

6. Item, ad Rom. 7, 24: *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius?* Ergo Apostolus appetebat ordinata voluntate liberationem animae a corpore; sed hoc est mors; ergo mors ordinate appetitur. Unde etiam philosophi dixerunt mortem philosophantibus appetendam, et philosophiam definierunt meditationem moriendi; ergo, si aliquis illa eadem voluntate prorumpat in actum sibi inferendo mortem, non peccabit.

7. Item, Samson, qui connumeratur inter Patres qui proponuntur nobis ad imitationem fidei, legitur se interfecisse, ad Hebr. 12. Ergo ex causa consimili non erit culpa se interficere.

8. Item, II Mach. 14, 42 laudatur Razias, qui se interfecit, *eligens nobiliter mori potius quam subditus esse peccatoribus.* Ergo etc.

**Contra:** a. Rom. 3, 8: *Faciemus mala, ut veniant bona? Absit!* Sed occidere hominem innocentem malum est; ergo non potest bene fieri propter bonum adipiscendum; ergo nec propter malum vitandum.

b. Item, Augustinus, in I *De civitate Dei*: «Aliena libido non polluit; alioquin pudicitia virtus animi non erit». Ex quo arguit: Si non est impudicitia, qua invita virgo polluitur, non est iustitia, qua casta punitur. Si ergo interficiendo se

3. Ijob 2,4: *Haut um Haut, und der Mensch wird alles, was er hat, für sein Leben geben.* Also muss das leibliche Leben für das Seelenheil gegeben werden; dies aber tut sie, wenn man annimmt, dass sie es aus Furcht vor dem zukünftigen Fall tut.

4. Die Seele verhält sich im verderbten Körper durch das Elend, das die Erbsünde verursacht hat, zum Körper wie ein Gefangener zu seinem Gefängnis, wie Augustinus [in der Schrift] *Von der Seele und dem Geist* sagt;<sup>1348</sup> daher der Psalm: *Führe meine Seele aus dem Gefängnis.*<sup>1349</sup> Wenn aber ein Gefangener das Gefängnis, in dem er gefangen gehalten wird, zerstört, begeht er mit dieser Zerstörung keine Sünde; wenn also ebenso jemand einen Körper tötet, um die Seele zu befreien, die darin wie eine Gefangene gehalten wird, sündigt er nicht, wenn er dies aus Liebe zum Ruhm der Freiheit tut.